Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение

«Челябинский государственный промышленно-гуманитарный техникум имени А.В.

Яковлева»

ПРИКАЗ

21.02.2023  г.            № 128

г. Челябинск

Об утверждении и введении в действие

Положения об экзаменационной комиссии

при проведении вступительных испытаний

при приеме на обучение по образовательным

программам среднего профессионального образования

С целью приведения локальных нормативных актов в соответствии с нормативными

требованиями, на основании решений Совета учреждения (протокол № 6 от 21.02.2023 года),

Совета родителей (протокол № 6 от 17.02.2023 года) и Студенческого совета (протокол № 6 от

20.02.2023 года)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 21 февраля 2023 года Положение об экзаменационной

комиссии при проведении вступительных испытаний при приеме на обучение по образовательным

программам среднего профессионального образования (далее – Положение).

2. Инженеру-программисту Конобееву В.В. обеспечить размещение Положения на

официальном сайте техникума в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" не

позднее до 22.02.2023 г.

3. Контроль за выполнением приказа возложить на зам.директора по УР  Казакову Т.И.

Приложение: 1. Положение об экзаменационной комиссии при проведении вступительных

испытаний при приеме на обучение по образовательным программам среднего

профессионального образования на 5 листах в 1 экз.

Директор по ГБПОУ

 «ЧГПГТ им. А.В.Яковлева»        Е.Б. Валахов

Приложение

к приказу от 21.02.2023

№ 128

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ЭКЗАМЕНАЦИОННОЙ КОМИССИИ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ВСТУПИТЕЛЬНЫХ

ИСПЫТАНИЙ ПРИ ПРИЕМЕ НА ОБУЧЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ

ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ЧЕЛЯБИНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

ПРОМЫШЛЕННО-ГУМАНИТАРНЫЙ ТЕХНИКУМ ИМЕНИ А.В. ЯКОВЛЕВА»

1 Общие положения

1.1 Настоящее Положение об экзаменационной комиссии при проведении

вступительных испытаний при приеме на обучение по образовательным программам среднего

профессионального образования (далее – Положение) определяет состав, полномочия и

порядок деятельности экзаменационных комиссий по проведению вступительных

испытаний при приеме на обучение по образовательным программам среднего

профессионального образования (далее – экзаменационные комиссии) в государственном

бюджетном профессиональном образовательном учреждении «Челябинский

государственный промышленно-гуманитарный техникум имени А.В.Яковлева» (далее –

Техникум).

1.2 Положение разработано в соответствии с:

 Приказом Министерством просвещения  Российской Федерации от 02.09.2020 №

457 «Об утверждении порядка приема на обучение по образовательным программам

среднего профессионального образования»;

 Приказом Минобрнауки России от 30.12.2013 № 1422 «Об утверждении Перечня

вступительных испытаний при приеме на обучение по образовательным программам

среднего профессионального образования по профессиям и специальностям, требующим у

поступающих наличия определенных творческих способностей, физических и (или)

психологических качеств»;

 Правилами приема ГБПОУ «ЧГПГТ им. А.В.Яковлева».

1.3 Экзаменационные комиссии создаются с целью организации и проведения

вступительных испытаний, определения уровня подготовки поступающих, объективной

оценки их способностей освоить основную образовательную программу.

1.4 Основной задачей экзаменационной комиссии является обеспечение соблюдения прав

граждан на образование, установленных Конституцией Российской Федерации;

законодательства Российской Федерации, гласности и открытости проведения всех

процедур приема.

2  Состав экзаменационных комиссий

2.1 Экзаменационные комиссии создаются по всем видам, по которым техникумом

проводятся вступительные испытания.

2.2 В состав экзаменационной комиссии входят: председатель, заместитель

председателя (по необходимости) и члены экзаменационной комиссии. Количественный

состав экзаменационной комиссии определяется исходя из примерного числа

поступающих, которые будут сдавать вступительные испытания по соответствующим

видам, а также с учетом сроков и нормативов проверки экзаменационных материалов

поступающих.

2.3 Персональные составы экзаменационных комиссий утверждаются приказом

директора.

3 Полномочия и организация работы экзаменационных комиссий

3.1 Экзаменационные комиссии:

- готовят экзаменационные материалы;

- проводят консультации для поступающих;

- участвуют в рассмотрении апелляций;

- оценивают способности и склонности поступающих.

3.2 Экзаменационные комиссии осуществляют свою работу в период проведения

вступительных испытаний в техникуме.

3.3 Срок полномочий экзаменационных комиссий составляет один год.

3.4.  Председатель экзаменационной комиссии:

- участвует в подборе квалифицированных членов экзаменационной комиссии;

- проводит инструктаж с членам экзаменационной комиссии по порядку проведения

консультаций;

3.5.  Заместитель председателя экзаменационной комиссии:

- организует разработку  методических рекомендаций по подготовке к

вступительным испытаниям, проводимым техникумом самостоятельно;

-  выделяет членов экзаменационной комиссии для проведения консультаций;

-  ведет учет рабочего времени членов экзаменационной комиссии;

- разъясняет вопросы, касающиеся процедуры проверки экзаменационного

материала;

-  готовит отчет об итогах работы экзаменационной комиссии.

3.6.  Члены экзаменационной комиссии:

- работают под руководством председателя экзаменационной комиссии;

- проверяет экзаменационные материалы поступающих;

- участвуют в проведении консультаций и апелляций;

- участвуют в подготовке отчета об итогах работы экзаменационной комиссии.

3.6 В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения возложенных

обязанностей, нарушения требований конфиденциальности и информационной

безопасности, злоупотреблений установленными полномочиями, совершенных из

корыстной или иной личной заинтересованности, председатель и члены экзаменационной

комиссии несут ответственность в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

Форма приказа об утверждении состава экзаменационной комиссии

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение

«Челябинский государственный промышленно-гуманитарный техникум имени

А.В. Яковлева»

П Р И К А З

“____” _________ 20___ г.        №_______

г. Челябинск

Об утверждении состава

экзаменационной комиссии

для проведения вступительных испытаний

по специальности  «Код, название специальности»

В соответствии с Правилами приема в ГБПОУ «ЧГПГТ им. А.В. Яковлева»,

утвержденными приказом директора техникума от «__» _______20__г  № _____ г., в целях

организации вступительных испытаний по специальности  «Код, название

специальности»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать комиссию для проведения «__»_______20__г  вступительных

испытаний в соответствии с расписанием (Приложение 1) в следующем

составе:

Председатель комиссии:

Фамилия И.О.- должность;

Члены комиссии:

Фамилия И.О.- должность;

Фамилия И.О.- должность;

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Приложение: Расписание вступительных испытаний  на 1 л в 1 экз.

Директор по ГБПОУ

«ЧГПГТ им. А.В.Яковлева»     И.О.Фамилия

Разослать экземпляры

1 – в дело;  2 – учебная часть № __

Исп. Фамилия И.О., тел.

Форма расписания вступительных испытаний

Приложение 1

к приказу директора №____

от «__»____________20___ г

УТВЕРЖДАЮ

Директор ГБПОУ

«ЧГПГТ им. А.В. Яковлева»

____________И.О.Фамилия

«_____»___________20___г

РАСПИСАНИЕ

вступительных испытаний  по специальности

«Код, название специальности»

Место проведения: Гагаринский образовательный комплекс, ул. Гагарина, 56,

1 этаж  - лекционный кабинет

Дата Номер группы Время Состав

экзаменационной

комиссии

Ответственный секретарь ПК      И.О.Фамилия

		2023-02-21T14:28:53+0500
	Валахов Евгений Борисович